
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

N. Reg. Gen. 165

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 28     | ASTENSIONE   DAL   LAVORO  PER  CONGEDO  PARENTALE
--------------| STRAORDINARIO  ART.  25 D.L. 17/3/2020 N. 18 - DI=
DEL          | PENDENTE A TEMPO DETERMINATO MATRICOLA N. 582.
31-03-20     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 02/07/2019 di nomina di
Responsabile di Area;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del
09/08/2019 ad oggetto: “Assegnazione a ciascun Responsabile di
servizio delle risorse e degli obiettivi affidati alla sua
gestione 2019" ai sensi dell’art. 169 D.Lgs 267/00;

VISTA la deliberazione consiliare n. 7 del 28.03.2019 ad
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) Semplificato Triennio 2019/2021;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 22.12.2019
ad oggetto: "Approvazione Piano della Performance anno 2019;

Visto il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n.
18 avente ad oggetto "Differimento di termini
amministrativo-contabili" che, in considerazione della
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla
diffusione da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismio
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione da parte degli enti locali al 31/05/2020;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO:
-che l'articolo 23 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ha
introdotto un congedo indennizzato per la cura dei minori
durante il periodo di sospensione dei servizi educativi per
l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni
ordine e grado, disposto con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, per far fronte
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



all’emergenza epidemiologica COVID-19.
- che il congedo è fruibile dai genitori lavoratori dipendenti
del settore privato, dai lavoratori iscritti alla Gestione
separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto
1995, n. 335, dai lavoratori autonomi iscritti all’INPS e dai
lavoratori dipendenti del settore pubblico come specificato
dall’art. 25 dl n. 18/2020).
- che il congedo è fruibile per un periodo continuativo o
frazionato, comunque non superiore a 15 giorni complessivi, a
partire dal 5 marzo 2020;
- che la fruizione del congedo è riconosciuta alternativamente
ad uno solo dei genitori per nucleo familiare per i figli di età
non superiore ai 12 anni, a condizione che nel nucleo familiare
non vi sia altro genitore beneficiario di strumenti di sostegno
al reddito previsti in caso di sospensione o cessazione
dell’attività lavorativa o altro genitore disoccupato o nonm
lavoratore;
- che il limite dei 12 anni di età non si applica in riferimento
ai figli disabili in situazione di gravità accertata ai sensi
dell’articolo 4, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
iscritti a scuole di ogni ordine e grado o ospitati in centri
diurni a carattere assistenziale.
- che durante la fruizione del congedo è riconosciuta una
indennità rapportata alla retribuzione o al reddito in ragione
della categoria lavorativa di appartenenza del genitore
richiedente ed i periodi fruiti sono coperti da contribuzione
figurativa;
- che è riconosciuta la possibilità di fruire del congedo in
argomento anche ai genitori con figli di età compresa tra i 12 e
i 16 anni, senza diritto alla corresponsione di alcuna indennità
né al riconoscimento della contribuzione figurativa, con divieto
di procedere al loro licenziamento e garanzia di conservazione
del posto di lavoro;
- che il congedo non ha effetti sulla maturazione delle ferie e
della tredicesima mensilità;

CONSIDERATO:
-che ai sensi di quanto disposto dall'articolo 25 del
decreto-legge n. 18/2020, le modalità di fruizione del congedo
per i lavoratori dipendenti del settore pubblico, nonché le
relative indennità, sono a cura dell’Amministrazione pubblica
con la quale intercorre il rapporto di lavoro;
- che l’Amministrazione vi provvede a fronte di apposita
istanza;
- che ai sensi dell’articolo 25, comma 1, il congedo e il
relativo trattamento economico non spetta in tutti i casi in cui
uno o entrambi i lavoratori stiano già fruendo di analoghi
benefici;

VISTA la richiesta prot. n. 2183 presentata dal dipendente a
tempo determinato matricola n°582 in data 26 marzo 2020 per
usufruire del congedo parentale straordinario previsto
dall’art. 25 del suddetto D.L. 18/2020, per un periodo massimo
di giorni 15;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RITENUTI sussistenti i presupposti per la fruizione del congedo
richiesti dalla vigente normativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis legge 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del
presente atto consente di attestare la legittimità, la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/200

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1) Di prendere atto della richiesta acquisita al Prot. com.le n.
2183 del 26 marzo 2020, del dipendente a tempo determinato
matricola n°582, di astensione dal lavoro per congedo parentale
straordinario previsto dall'art. 25 del D.L. 17.3.2020 n°18,
per il periodo massimo riconosciuto di giorni 15;

2) Di dare atto che il trattamento economico, ai sensi
dell’art. 23 e 25 d.l. 18/20, sarà corrisposto nella misura del
50%, sarà considerato valido al fine giuridico, mentre sul piano
previdenziale sarà coperto da contribuzione figurativa;

3) Di inserire copia del presente atto nel fascicolo personale
del dipendente, nonché di trasmetterla all’interessato.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:   [X] FAVOREVOLE     [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

Preci, lì 31-03-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso oggi
_________________ all'Albo Pretorio il presente atto.

Preci, lì 31-03-20

     IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 31-03-20
IL RESPONSABILE
Marucci Stefania

======================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 28 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


